ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG ĐIỀN

Số: 2037 /UBND-TNMT

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Phong Điền, ngày 26  tháng 5 năm 202
V/v tổ chức các hoạt động thuộc “Tháng

hành động vì môi trường”,  Hưởng ứng

 Ngày quốc tế đa dạng sinh học, Ngày

        Môi trường thế giới 05/6/2022.

Kính gửi:

           - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện;

         - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

 Thực hiện Công số 4830/UBND-TN ngày 14/5/2022 về việc tổ chức các

hoạt động thuộc “Tháng hành động vì môi trường”, hưởng ứng Ngày quốc tế đa

dạng sinh học, Ngày Môi trường thế giới năm 2022; Công văn số 1487/STNMT-

MT ngày 10/5/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt

động thuộc “Tháng hành động vì môi trường”, hưởng ứng Ngày quốc tế dạng

sinh học, Ngày Môi trường thế giới 05/6/2022.

Để thiết thực hưởng ứng sự kiện quan trọng này, căn cứ hướng dẫn của

Sở Tài nguyên và Môi trường về nội dung hưởng ứng Ngày quốc tế đa dạng sinh

học năm 2022 là “Xây dựng một tương lai chung cho mọi sự sống” và chủ đề

Ngày Môi trường thế giới (05/6) năm 2022 là “Chỉ một Trái đất” nhằm truyền

tải những thông điệp với ý nghĩa kêu gọi chúng ta hãy xây dựng lối sống bền

vững, hài hòa với thiên nhiên; sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh

học và ứng phó với biến đổi khí hậu thông qua các chính sách hướng tới lối sống

xanh hơn, sạch hơn. Đây là thời điểm để mỗi quốc gia cùng chung tay và có những

hành động cụ thể, thiết thực vì thiên nhiên và trái đất của chúng ta.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tổ chức và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục cán bộ và

người dân nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường, khuyến khích sử dụng sản

phẩm thân thiện, bền vững với môi trường;

2. Tổ chức các chiến dịch truyền thông hướng về chủ đề hạn chế phát thải

khí ô nhiễm, thải chất thải nhựa, chung tay bảo vệ thiên nhiên, bảo vệ môi

trường, tham gia vào các hoạt động bảo vệ các loài động vật hoang dã và

nghiêm cấm kinh doanh, mua bán, sử dụng các sản phẩm có nguồn gốc từ động

vật hoang dã dưới mọi hình thức tới cán bộ công nhân viên và cộng đồng dân

cư, đặc biệt tại các nhà hàng, khách sạn, chợ, trung tâm thương mại và khu du

lịch; từ đó hình thành ý thức tiêu dùng các sản phẩm thân thiện với môi trường.

3. Tăng cường triển khai thực hiện các giải pháp quản lý, xử lý chất thải

và phế liệu trong đó tập trung vào chất thải nhựa theo quy định tại Nghị định số

08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT

ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Tiếp tục chủ

động triển khai Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 19/5/2021 của UBND huyện

về việc triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng,

chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025”, Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày

04/3/2019 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tổ chức, triển khai thực hiện

Đề án Chủ nhật xanh “Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh - Sạch -

Sáng” và Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 02/3/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về

tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên

địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

4. Tăng cường các hoạt động kiểm soát buôn bán động vật hoang dã, khai

thác các loài hoang dã di cư theo Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 23/07/2020 của

Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách quản lý động vật hoang dã;

Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 09/01/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Thừa Thiên

Huế yêu cầu tăng cường công tác quản lý, bảo vệ các loài chim trời trên địa bàn

tỉnh.

 5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể,

trong toàn huyện có kế hoạch tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực hưởng ứng

Ngày Môi trường thế giới năm 2022 như:

- Tổ chức đồng loạt ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom và xử lý

chất thải, rác thải tồn đọng, đặc biệt tại các điểm tập kết rác thải sinh hoạt trên

địa bàn quản lý, giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, tồn đọng trên địa

bàn dân cư; khơi thông dòng chảy, nạo vét ao hồ, kênh mương, hệ thống thoát

nước; tổ chức ra quân diệt trừ các loài ngoại lai xâm hại trên địa bàn như trục

vớt bèo tây, cây mai dương, diệt ốc bưu vàng; dọn cỏ, cắt tỉa cây, chăm sóc các

bồn hoa cây cảnh bên trong và khu vực xung quanh khuôn viên cơ quan, đơn vị.

(đảm bảo theo quy định của công tác phòng chống dịch Covid - 19).

- Các cơ sở y tế, cơ sở giáo dục trên địa bàn tăng cường kiểm tra, giám

sát, cẩn trọng trong việc thu gom xử lý chất thải y tế, chất thải rắn sinh hoạt; thu

gom, lưu giữ, vận chuyển, xử lý chất thải y tế và xử lý khẩu trang thải bỏ sau khi

sử dụng theo đúng quy định và khuyến cáo, hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Tổ chức treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu bằng chất liệu vải dễ

phân hủy, thân thiện với môi trường về chủ đề môi trường tại các nơi công cộng,

các tuyến đường chính, tại trụ sở cơ quan, nơi đông người qua lại nhằm nhắc

nhở mọi người cùng hành động về bảo vệ môi trường. Các xã, thị trấn ít nhất

phải có 2- 4 băng rôn tuyên truyền tại các tuyến đường trung tâm. Thời gian tổ

chức tuyên truyền từ ngày 25/5/2022 - 25/6/2022.

 (Có khẩu hiệu kèm theo)

 - Hoạt động tái tạo nguồn lợi thủy sản: Thực hiện Công văn số

1638/STNMT-MT ngày 20/5/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND

huyện yêu cầu:

+ Giao trách nhiệm Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với UBND

xã Điền Hải, Phòng Nông nghiệp và PTNT để tổ chức thả tôm, cá giống (Gồm

cá dìa 4.000 con và tôm sú 30.000 con) tại Khu bảo vệ nguồn lợi thủy sản xã

Điền Hải theo Công văn số 1638/STNMT-MT ngày 20/5/2022 của Sở Tài

nguyên và Môi trường. Thời gian dự kiến vào lúc 07 giờ 30 phút ngày 03/6/2022

(Thứ 6).

+ Giao trách nhiệm UBND xã Điền Hải điều động phương tiện (thuyền)

và huy động lực lượng cùng tham gia. Thành phần gồm đại diện Chi hội nghề cá

thôn 1, thôn 7 và thôn 8, đại diện cộng đồng người dân đánh bắt thủy sản xã

Điền Hải.

+ Giao trách nhiệm Phòng Nông nghiệp và PTNT phối hợp với Phòng Tài

nguyên và Môi trường, hướng dẫn kỹ thuật thả tôm, cá tại Khu bảo vệ nguồn lợi

thủy sản xã Điền Hải.

 - Biểu dương, khen thưởng để kịp thời động viên những các nhân, tổ

chức có nhiều thành tích trong bảo vệ môi trường và phát triển bền vững.

Tùy theo điều kiện cụ thể của từng địa phương, Ủy ban nhân dân huyện

yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị quan tâm chỉ đạo, tổ chức

thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua phòng Tài nguyên

và Môi trường) trước ngày 30 tháng 6 năm 2022./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- VP: LĐ và CV;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

               PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Đôn

 KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN NGÀY MÔI TRƯỜNG THẾ GIỚI

NĂM 2022

(Kèm theo Công văn số:        /UBND-TNMT ngày    tháng   năm 2022

của UBND huyện Phong Điền)

- Sử dụng nguồn nguyên liệu xanh là góp phần bảo vệ môi trường.

- Ngăn chặn và đảo ngược sự mất mát của các hệ sinh thái và đa dạng sinh học.

- Cùng hành động để bảo tồn thiên nhiên, điều hòa khí hậu, giảm thiểu ô nhiễm.

- Cùng liên kết chống lại biến đổi khí hậu và ngăn chặn sự phá hủy hệ sinh

thái toàn cầu.

		2022-05-26T15:26:04+0700